Faz saber que ela aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º O Prefeito, o Vice-Prefeito e os Secretários Municipais perceberão
subsídios mensais nos termos desta Lei.

Art. 2º O Prefeito Municipal de Diamantino perceberá subsídio mensal no
valor de R$28.000,00 (vinte e oito mil reais).

Art. 3º O Vice-Prefeito perceberá subsídio mensal no valor deR$18.000,00
(dezoito mil reais).

Parágrafo Único.Quando assumir o cargo de Prefeito em substituição ao
titular, fará justo ao subsídio do Cargo de Prefeito.

Art. 4º Os Secretários Municipais de Diamantino perceberão subsídio
mensal no valor de R$12.000,00 (doze mil reais).

Art. 5º O Prefeito Municipal terá direito de remuneração nos seguintes ca-
sos:

a) - no exercício do cargo;

b) - no período de gozo de férias anuais, quando aprovado pela Câmara;

c) - quando estiver de licença médica, e

d) - nos casos de licença para afastar-se do Município, em missão do car-

[...]

Inciso VI da Constituição Federal. Faz saber que ela aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Por força do que estabelece o Inciso VI do artigo 29 da Constitui-
ção Federal, ficam os subsídios dos Vereadores da Câmara Municipal de
Diamantino, fixados em R$9.900,00 (nove mil e novecentos reais).

§1º - Não prejudicarão o pagamento dos subsídios aos Vereadores pre-
sentes, a não realização de sessão por falta de “quorum” e a ausência de
matérias a serem discutidas e votadas.

§2º - No recesso parlamentar os subsídios serão pagos de forma integral.

[...]

tratação de planos ou seguros privados de assistência à saúde/odontoló-
gicos, sem prejuízo de outros semelhantes.

Art. 3º. O valor do benefício de assistência suplementar à saúde, con-
cedido a vereadores e servidores do Poder Legislativo Municipal de
Diamantino-MT será de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), o qual se-
rá corrigido anualmente pelos índices do IPCA-E, na data base do serviço
público municipal.

Art. 4º. O auxílio-saúde de que trata esta lei:

I - não terá natureza salarial, nem se incorporará à remuneração para
quaisquer efeitos, inclusive para concessão de gratificação natalina;